
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1850 del 12/08/2025

  1 / 9

Determinazione Dirigenziale

N. 1850 del 12/08/2025

Classifica: 010.02.02 Anno 2025 (Proposta n° 4337/2025)

Oggetto PNRR M2C4I2.1A – ID - INTERVENTO TO-UBIS-000060 - SP 477 
“DELL’ALPE DI CASAGLIA” DAL KM 2+800 – MESSA IN 
SICUREZZA DEL DISSESTO DI VALLE - COMUNE DI 
PALAZZUOLO SUL SENIO  -  ACCORDO QUADRO BONIFICA DA 
ORDIGNI ESPLOSIVI RESIDUATI BELLICI  CIG GARA 
96732591DB - IMPRESA VILONA UXO SRL – ODS 14 -CUP 
B67H23003230006  CIG DERIVATO A06CC2DAAA

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. GEOM. ELISABETTA NUTINI 
Dirigente/Titolare E.Q. CAROSELLA MARIA TERESA 

BALBAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub/2544/2025 2025 21650 19  65.355,68
sub/2544/2025 2025 21650 19  857,12



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1850 del 12/08/2025

  2 / 9

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

PREMESSO CHE:

- con determina dirigenziale n. 284 del 10/02/2023, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

- di approvare gli elaborati riguardanti la conclusione di un Accordo Quadro avente 

per oggetto lo svolgimento dell’attività di Bonifica Sistematica da Ordigni Esplosivi 

Residuati Bellici per gli interventi di competenza dell’Amministrazione interessati da 

attività di scavo, dell’ammontare complessivo di € 995.000,00 oltre Iva, di cui € 

937.819,00 per i servizi soggetto a ribasso e € 57.181,00 oneri per la sicurezza non soggetto 

a ribasso;

- di individuare il contraente mediante procedura aperta a norma dell’art. 60, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a 

base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2 del Codice;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1994 del 12/09/2023 i suddetti servizi sono stati 

definitivamente aggiudicati all’Impresa Appaltatrice VILONA UXO S.R.L. con sede legale 

in San Severo (FG), Via Leopardi 12 (CAP 71016), C.F./Partita IVA 04189690714  con il 

ribasso d’asta del 43,002 %;

- in data 18/10/2023  è stato stipulato il contratto d’appalto (Repertorio n. 22089) con  

durata di quarantotto (48) mesi;

DATO ATTO CHE:

 il valore massimo stimato dei servizi che potranno essere affidati per l’accordo 

quadro è pari all’importo a base di gara pari a € 995.000,00, come indicato all’art. 5 

del Contratto;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1850 del 12/08/2025

  3 / 9

 nel contratto stipulato con la ditta Vilona UXO srl si precisava che gli impegni 

sarebbero stati formalizzati con successivi atti in occasione dell’affidamento dei 

“contratti attuativi”, il cui importo verrà determinato applicando il ribasso offerto 

all’importo del contratto applicativo;

DATO ATTO CHE con ordinanza Commissariale n. 33 e n. 35 del 2024, tali interventi 

rientrano nel Piano nazionale di ripresa e resilienza disciplinato dal Regolamento del 

Parlamento Europeo (UE) 2021/241 del 12 febbraio 2021, relativo al dispositivo per la 

ripresa e la resilienza (Next Generation UE);

RICHIAMATI:

- l’atto Dirigenziale n. 2787/2024 con il quale è stato approvato il Documento di 

Indirizzo alla Progettazione (DIP) per la Messa in sicurezza del dissesto di valle lungo 

la SP 477 “dell’Alpe di Casaglia” rispettivamente ai Km 2+800 e Km 3+500 a seguito 

degli eventi metereologici del 16 e 17 maggio 2023;

- - la Determinazione Dirigenziale n. 264/2025 con la quale sono stati affidati i servizi 

per progettazione di PFTE/esecutiva compreso CSP e DL compreso CSE a Ing. Elena 

Barba, con sede con sede in Firenze, via Filippo Pacini n. 46-48, P.I. 05400250485 

per l’intervento in oggetto;

- la Determinazione Dirigenziale n. 1796 del 04/08/2025 con la quale è stato adeguatoil 

servizio di progettazione di PFTE/esecutiva compreso CSP e DL compreso CSE su SP 

477 “dell’Alpe di Casaglia” Km 2+800 – “Messa in sicurezza del dissesto di valle” 

Comune di Palazzuolo sul Senio a Ing. Elena Barba, P.I. 05400250485 per  l’importo 

di euro 3.856,77 ( cap. 21650/19 imp. 2544/25 sub 1724/2025);

ATTESO CHE :

- con determina dirigenziale n. 1397 del 18/06/2025 è stato disposto tra l'altro:

- di approvare il progetto esecutivo riguardante l'esecuzione dei lavori di messa in 

sicurezza del dissesto di valle comune di Palazzuolo sul Senio Sp. 477 “dell’Alpe di 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1850 del 12/08/2025

  4 / 9

Casaglia” Km 2+800, dell’ammontare complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 587.091,31  

per lavori a base di gara (compreso oneri per la sicurezza per € 38.002,60);

- di individuare il contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera c) del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 3 comma 2 lettera f.3) dell’ordinanza del 

Commissario Straordinario 13/2023 come indicato all’art. 3 comma 3 della ODCP 

33/2024, svolta in modalità telematica, procedendo all’aggiudicazione sulla base del 

criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4 del Codice;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1470 del 27/06/2025 sono stati aggiudicati i lavori in 

oggetto alla Ditta  Ceroni Cave srl, con sede legale in Marradi (FI), 50034 Via Molino 2, 

C.F. 05318060489 con il ribasso del 0,77% sull’importo soggetto a ribasso d’asta e così per 

l’importo complessivo di netti  € 582.863,33 (IVA esclusa) per complessivi euro  

711.093,26 ( imp.  2544/2025 sub 1521/2025 al capitolo 21650 art. 19 );

RICORDATO CHE il Responsabile Unico del Progetto (art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.) 

è  il geom. Elisabetta Nutini;

CONSIDERATO che il Piano di Sicurezza del progetto esecutivo dell’intervento ha 

previsto l’attività di bonifica, preventiva e sistematica, dell'area di cantiere da residuati 

bellici inesplosi da parte di un'impresa specializzata di operatori qualificati B.C.M;

RITENUTO di affidare alla Ditta Vilona UXO Srl l’Ordine di Servizio n. 14 per il servizio 

di bonifica bellica  per i lavori  di messa in sicurezza del dissesto di valle comune di 

Palazzuolo sul Senio Sp. 477 “dell’Alpe di Casaglia” Km 2+800 per l’importo di euro 

53.570,23 al netto del ribasso (43,002%) per complessivi euro  65.355,68 iva 22% 

compresa  come da prospetto allegato;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1850 del 12/08/2025

  5 / 9

PRECISATO CHE l’attività del servizio avrà durata   pari a 15  giorni decorrenti  dalla 

consegna prevista per settembre 2025 e che, pertanto, l’esigibilità della spesa è da 

imputarsi  nell’annualità 2025;

DATO ATTO che il q.e dell’intervento è aggiornato come da allegato;

RITENUTO pertanto  di  sub impegnare il costo complessivo per il predetto ods 14   

sull’impegno 2544/2025 del capitolo 21650 art 19 annualità  2025 Bp 2025/2027 come 

segue :

- euro 65.355,68 a favore di VILONA UXO S.R.L. con sede legale in San Severo (FG), Via 

Leopardi 12 (CAP 71016), C.F./Partita IVA 04189690714;

- euro 857,12 a titolo incentivo;

PRECISATO  che sono stati acquisiti i seguenti:

cig accordo quadro 96732591DB

cig derivato  A06CC2DAAA

cup          B67H23003230006             INTERVENTO TO-UBIS-000060



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1850 del 12/08/2025

  6 / 9

 DATO ATTO che il  Direttore dell’Esecuzione  del Contratto relativo al servizio di 

bonifica da ordigni esplosivi con la società Vilona UXO srl  è l’Ing. Cristina Ancillotti come 

da Atto Dirigenziale n. 3136 del 12/12/2024;

RICHIAMATO l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 

secondo cui "al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo 

di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilita interno, la violazione dell'obbligo 

di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 

amministrativa";

VISTO:

-   il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce all’Ing. 

Maria Teresa Carosella l’incarico della Direzione “Viabilità Area 1”;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 12/03/2025  e succ 13/2025 che 

proroga  l'incarico della Direzione Viabilità Area 1;

-  L’Atto Dirigenziale n. 2133 del 21/07/2025 con il quale la sottoscritta, in caso 

di ferie, malattia o altro impedimento, sia sostituito dal Direttore Generale e in 

subordine dal Vice Segretario Vicario;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 122/2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 

del 15 gennaio 2020 e aggiornato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 54 del 

25/06/2025  ;

-il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture approvato con deliberazione 

del Consiglio Metropolitano n. 21 del 28/03/2025;

VISTI:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1850 del 12/08/2025

  7 / 9

• gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

• il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

• l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI AFFIDARE   alla Ditta Vilona UXO Srl l’Ordine di Servizio n. 14 per il servizio 

di bonifica bellica  per i lavori  di messa in sicurezza del dissesto di valle comune di 

Palazzuolo sul Senio Sp. 477 “dell’Alpe di Casaglia” Km 2+800 per l’importo di euro 

53.570,23 al netto del ribasso (43,002%) per complessivi euro  65.355,68 iva 22% 

compresa  come da prospetto allegato;

2. DI SUB-impegnare il costo complessivo per il predetto ods 14   

sull’impegno 2544/2025 del capitolo 21650 art 19 annualità  2025 Bp 2025/2027 

come segue :

- euro 65.355,68 a favore VILONA UXO S.R.L. con sede legale in San Severo (FG), 

Via Leopardi 12 (CAP 71016), C.F./Partita IVA 04189690714;

- euro 857,12 a titolo incentivo;

3.  DI AGGIORNARE il q.e dell’intervento  come da allegato;

4. DI PRECISARE che nell’ambito dell’accordo quadro relativo al servizio di bonifica 

bellica residuano risorse da impegnare a favore dell’impresa Vilona UXO srl come di 

seguito:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1850 del 12/08/2025

  8 / 9

VALORE A.Q. BONIFICA ORDIGNI (IVA ESCLUSA) € 995.000,00

ODS 1  D.D. 783 del 09/04/2024 cig derivato  A05611369A           6.901,39
Ods 2  DD 873 del 19/04/2024 CIG. Derivato A05776846C 7.137,50
ODS 3  DD  2788 del 20/12/2024 Cig derivato A06643E5E1 39.955.58
ODS 4 DD   n. 114 del 17/01/2025 cig derivato A066DDF80F 168.247,53
Ods 5 DD n. 410 del 17/02/2025 cig derivato A067DFD4F2 61.672,51
Ods 6  dd  698 del 17/03/2025 Cig derivato A0690CCA67 2.161,77
ODS  7 DD  841 del 03/04/2025  Cig derivato A069A1DA91 2.161,77
ODS 8  DD . 1033 del 05/05/2025 CIG DERIVATO A06A4A28E

 A06A4A28E7

6.018,73
Ods 9  DD   1224 del 23/05/2025  Cig derivato A06ADB4515 32.477,97
ODS 10 dd 1496 del 30/06/2025 Cig derivato A06BDDEBDC 20.118,49
Ods 11 dd 1531 del 07/07/2025cig derivato A06C075EFB 8.079,73
ODS 12 DD 1616/2025 cig derivato A06C444397  3.890,57

Ods 13 DD 1320/2025  cig derivato A06C457345 3.890,57

Ods 14 PRES DET cig derivato  A06CC2DAAA 53.570,23

RIEPILOGO RISORSE DA IMPEGNARE 578.715,66

5. DI DARE ATTO che l’attività del servizio avrà durata   pari a  15 giorni decorrenti  

dalla consegna prevista per settembre  2025 e che, pertanto, l’esigibilità della spesa 

è da imputarsi  nell’annualità 2025;

6. DI DARE ATTO che  il Responsabile Unico del Progetto (art. 15 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.) è il geom. Elisabetta Nutini ;

7. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di 

quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000;

8. DI DARE ATTO che il presente affidamento è pubblicato sul sito Web del 

Committente e sul sito informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1850 del 12/08/2025

  9 / 9

pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana 

n. 38/2007;

9. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla 

Direzione Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, 

all’ufficio supporto amministrativo che lo ha redatto, nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:
QE lavori SP477 km 2+800 .pdf.p7m (Hash: ccfd71ca7062efcfbd1f3d459e8d5380d3733c7907e342e027a05169618c879f)
Computo_servizio_SP_477_km_2+800_rev.0.pdf.p7m (Hash: 
8695a830460154dab0bf904108587b419f9517adfc590cb354dccf2179e3351a)
 

Firenze, 12/08/2025   

 IL DIRETTORE GENERALE  

 GIACOMO PARENTI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


